建城法〔2010〕28号

关于印发《建德市城市管理行政处罚

自由裁量权实施办法》的通知
局属各中队：

为统一和规范城市管理行政处罚自由裁量行为，加强执法监督，促进建立权力阳光运行机制，提高依法行政和合理行政水平，根据杭州市城市管理行政执法局《关于印发<杭州市县（市）城市管理行政处罚自由裁量权实施办法>的通知》（杭城法﹝2009﹞140号）文件要求和我市实际情况，制定了《建德市城市管理行政处罚自由裁量权实施办法》，现印发给你们，请各中队遵照执行。

附件：《建德市城市管理行政处罚自由裁量权实施办法》                   建德市城市管理综合行政执法局
二○一○年二月一日

附件：

建德市城市管理行政处罚自由裁量权实施办法
一、为统一和规范城市管理行政处罚和自由裁量行为，依法、合理行使行政处罚权，提高公正执法和依法行政的水平，维护公民、法人和其他组织的合法权益，根据《中华人民共和国行政处罚法》和《浙江省城市管理相对集中行政处罚权条例》的有关规定，结合城管执法实际，制定本办法。

二、城管执法机关及其执法人员应当按照法律、法规、规章和本办法的规定，行使城市管理行政处罚自由裁量权。

三、违法行为有《行政处罚法》不予行政处罚规定情形之一的，不予行政处罚。

四、对需要处罚的违法行为，违法行为属于《建德市城市管理常见违法行为自由裁量罚款基数和程度系数表》（以下简称《罚款基数和程度系数表》）的行为之一的，应当依照本办法的规定，作出具体处罚决定。

五、对违法行为作出罚款决定的，罚款数额按《罚款基数和程度系数表》规定的罚款基数与违法行为程度系数的乘积确定；需要同时适用区域系数、情形系数确定罚款数额的，应当按规定同时适用相关系数。
六、区域系数按下列标准执行。
（一）一般控制区，系数为1。
新安江街道：广场西路、广场东路、田源路、广兴北路、健康北路、新中后巷、电大路、政法路、沧中路、新林路、建工路、三和路、锦江北路、锦江南路、江村路以及小区范围
寿昌镇：复兴路口－西昌路口，西湖路，湖滨路

梅城镇：府前街、总府后街、正大街、市民路
大同镇：新昌路、永平路、拓荣路
乾潭镇：华海路、育才东路、万乐路、附小南路、乾兴路（建北南路—供电所南门）、建北南路（子胥路口—320匝道口）、龙门路（建北南路—华海路）
（二）控制区，系数为1.2。
新安江街道：环城北路、新电路、新建路、菜市路、康乐路、保健路、望江路、沧滩路、中马路、府前路、严东关路、拱新路、国信路、广信南路、田源路段（广场东侧）、白沙路、法院路、康安路、健康南路、明珠路、艾溪路

洋溪街道：朝阳路

更楼街道：商贸街

寿昌镇：东昌路，东昌北路，中山东路，中山东路－中山路复兴路口，溪边路，西昌路

梅城镇：车站路、西门街、总府街

大同镇：新街、砚西路

乾潭镇：子胥路
（三）严控区，系数为1.5。
新安江街道：东入城口、新安东路、新安路、江滨路、严州大道、文化广场和新安江广场、府西路
七、当事人有下列情形之一的，按1以下0.6以上的系数标准从轻或减轻处罚：

（一）已满14周岁不满18周岁的人有违法行为的；

（二）主动消除或者减轻违法行为危害后果的；

（三）受他人胁迫有违法行为的；

（四）配合城管执法机关查处违法行为有立功表现的；

（五）法律、法规、规章规定其他应当从轻、减轻处罚的。

八、当事人有下列情形之一的，按1以上1.4以下的系数标准从重处罚：

（一）拒不改正违法行为或者拒不消除、减轻违法行为危害后果的；

（二）违法行为造成较大以上经济损失、社会影响或者其他危害后果的；

（三）一年内有2次以上同一性质的违法行为的；

    （四）以隐匿、伪造、销毁证据或者虚假陈述的手段妨碍城管执法机关查处违法行为的；

（五）当事人自己或者唆使他人不协助调查或者检查，以威胁、暴力的方式阻挠城管执法机关查处违法行为，或者对举报人、投诉人、执法人员打击报复的；

（六）法律、法规、规章规定其他应当从重处罚的。

对一年内有2次同一性质的违法行为，按1.4系数标准处罚仍未达到法律、法规、规章规定的中限标准的，可按中限标准处罚；对一年内有3次以上同一性质的违法行为，按1.4系数标准处罚仍未达到法律、法规、规章规定的中限标准的，可按中限以上、上限以下标准处罚。

对按1.4系数标准从重处罚的违法行为或者一年内有3次以上同一性质的违法行为，法律、法规有可以吊销许可证、责令停业整顿、关闭规定的，城管执法机关应当依法作出相应决定或者提请有关机关作出相应决定。

九、对违法行为进行处罚，从重处罚情形系数中的具体情形已在《罚款基数和程度系数表》中作为违法行为程度系数的因素或者作为查处违法行为的前置条件的，不再重复适用从重处罚情形系数中的相应规定。

十、除第七条规定的减轻处罚情形外，其他按本办法规定确定的罚款数额不得超出法律、法规、规章规定的限度。

十一、对《罚款基数和程度系数表》中列举的违法行为，违法程度未达到程度量罚起点标准，可以适用简易程序对违法行为处罚的，可按低于罚款基数标准酌情处罚；不能适用简易程序处罚的，应当责令当事人限期改正，拒不改正的，按罚款基数标准处罚。

十二、认定当事人有从轻、减轻或者从重处罚情节的，应当有相关证据证明，并应在《行政处罚决定书》中说明。

十三、因阶段性专项整治和重大活动等工作需要，发布规范性文件，适用与本办法规定不一致的处罚标准的，可以不受本办法有关规定和《罚款基数和程度系数表》的限制。
十四、对尚未列入《罚款基数和程度系数表》的违法行为进行处罚，应当根据法律、法规、规章的规定，依照过罚相当的原则，作出具体处罚决定。

各中队在管理辖区内，对同一性质、相同情节违法行为进行处罚，其处罚依据和标准应当统一。

十五、违反本办法规定的，应当责令责任人改正，并按照有关考核规定处理；拒不改正的，可直接予以纠正；情节严重的，予以通报批评；违反纪律的，给予行政处分。

十六、本办法自发布之日起施行，原“建城法[2008]1号”文件发布的《文化娱乐场所超标排放噪声行政处罚自由裁量标准（试行）》和《未在规定地点停放机动车（人行道范围）行政处罚自由裁量标准（试行）》停止施行。
附表：建德市城市管理常见违法行为自由裁量罚款基数和程度系数表

附表：         建德市城市管理常见违法行为自由裁量罚款基数和程度系数表

	类
别
	序号
	违法行为
	法律依据（简称）
	违法情形
	量罚程度
起点
	罚款
基数
	系数
	系数变量标准
	区域
系数

	市

容

环

卫

	1
	擅自占用道路
堆放物品
	杭州市容条例第16条第2款
（可处50至1千罚款）
	占人行道
	2㎡
	100
	1
	每增加1㎡，系数增加0.2
	√

	占车行道

	每增加1㎡，系数增加0.2
	√

	2
	道路管理维护单位
未按要求做好维护工作
	杭州市容条例第19条第2款
（并处5百至5千罚款）
	造成较小后果逾期修复天数
	1天
	600
	1
	每增加1天，系数增加0.5
	×

	造成经济损失
	2千元以上5千元以下
	1000
	1
	每增加1000元，系数增加0.5
	×

	3
	未及时采取防护措施或
更换、正位破损
移位、丢失的井盖
	杭州市容条例第20条第2款
（每处每天处1千罚款）
	逾期天数
	1处/1天
	1000
	1
	每增加1处/1天，系数增加1
	×

	4
	经批准举办文化商业等
活动，未按规定设置环卫设施、清理垃圾或活动结   束后未清除设施
	杭州市容条例第21条第3款
（可处50至2千罚款）
	未设环卫设施
	1处
	100
	1
	每增加1处，系数增加1
	√

	未清理垃圾
	5㎡及以下

	每增加5㎡，系数增加1
	√

	未清除设施
拒不改正
	1处
	150
	1
	每增加1处，系数增加1
	√

	5
	商场商店超出门窗
外墙摆卖物品或进行
其他经营活动
	杭州市容条例第21条第3款
（可处50至2千罚款）
	占公共场地
	2㎡
	100
	1
	每增加1㎡，系数增加0.5
	√

	占人行道
	2㎡
	150
	1
	每增加1㎡，系数增加0.5
	√

	占车行道
	2㎡
	200
	1
	每增加1㎡，系数增加0.5
	√

	6
	未在限期内清理
施工余泥污物
	杭州市容条例第22条第2款
（并处2百至2千罚款）
	堆放面积
	2㎡
	500
	1
	每增加1㎡，系数增加0.2
	√

	7
	擅设候车亭值勤岗亭
报刊亭电话亭等设施
	杭州市容条例第23条
（可按每处1千罚款）

	1处
	1000
	1
	每增加1处，系数增加1
	×

	8
	擅自装修、改建
建（构）筑物临街立面
	杭州市容条例第28条
（并处1千至1万罚款）
	装修改建面积
	5㎡及以下
	1000
	1
	每增加1㎡，系数增加0.1
	√

	9
	擅自设置
大型户外广告
	杭州市容条例第31条
（可处2千至2万罚款）
	广告面积
	3㎡
	2000
	1
	每增加1㎡，罚款数额增加200元
	×

	类别
	序号
	违法行为
	法律依据（简称）
	违法情形
	量罚程度
起点
	罚款
基数
	系数
	系数变量标准
	区域
系数

	市

容

环

卫

	10
	未按批准要求
设置户外广告
	杭州市容条例第33条第2款
（可处1千至1万罚款）
	广告面积
	3㎡
	1000
	1
	每增加1㎡，系数增加0.2
	×

	11
	户外广告破损
未及时修复
	杭州市容条例第33条第2款
（可处5百至5千罚款）
	拒不改正
	5㎡
	500

	×

	12
	户外广告到期未清除
	杭州市容条例第33条第2款
（可处2千至2万罚款）
	广告面积
	3㎡
	2000
	1
	每增加1㎡，增加100元
	×

	13
	招牌、指示牌污损、字体残缺、灯光显亮不完整未及时改正
	杭州市容条例第33条第2款
（可处2百至2千罚款）
	违法项目数量
	1项
	200
	1
	每增加1项，系数增加0.5
	×

	14
	擅自设置招牌指示牌
	杭州市容条例第33条第3款
（可处5百至5千罚款）
	招牌指示牌
面积
	2㎡
	500
	1
	每增加1㎡，系数增加0.2
	×

	15
	擅自设置临时广告或
有效期届满不清除
	杭州市容条例第34条
（可处5百至5千罚款）
	临时广告面积
	3㎡及以下
	600
	1
	每增加1㎡，系数增加0.2
	×

	16
	悬挂经营性横幅、直幅、条幅及过街横幅
	杭州市容条例第36条第1款
（并处50至2千罚款）
	非过街
	1条
	100
	1
	每增加1条，系数增加1
	×

	过街横幅
	1条
	100
	1

	17
	乱倒垃圾、污水、粪便，
乱扔动物尸体等废弃物
	杭州市容条例第45条第2款
（并处个人50至2百，
单位2百至2千罚款）
	个人行为
	污染环境

1m²
	100
	1
	每增加1m²,
系数增加0.5
	√

	单位行为

	300
	1

	18
	占用道路、广场洗车
	杭州市容条例第45条第2款
（并处2百至2千罚款）
	经营性洗车
	1辆
	500
	1
	每增加1辆，系数增加0.5
	×

	非经营性洗车
	1辆
	250
	1
	每增加1辆，系数增加0.1
	×

	19
	焚烧树叶、垃圾
或其他废弃物
	杭州市容条例第45条第2款（个人50至2百，单位2百至2千罚款）
	个人行为
	焚烧垃圾
1㎡及以下
	100
	1
	每增加1㎡，系数增加0.5
	√

	单位行为

	300
	1

	√

	20
	交易市场举办单位
未保持周围环境整洁
	杭州市容条例第48条第1款
（可处2百至2千罚款）
	环境不洁面积
	10㎡以下
	300
	1
	每增加5㎡，系数增加0.2
	√

	21
	未及时清除绿化作业
产生的枝叶、泥土
	杭州市容条例第49条
（可处2百至2千罚款）
	面积
	10㎡以下
	500
	1
	每增加1㎡，系数增加0.2
	√

	22
	施工单位向
工地外排放污水
	杭州市容条例第50条第4款
（并处5百至5千罚款）
	污水污染面积
	10㎡
	1000
	1
	每增加5㎡，系数增加0.2
	√

	23
	施工单位在工地外堆放建筑垃圾、渣土、材料或竣工后未清理建筑垃圾等废弃物或未拆除临时设施
	杭州市容条例第50条第4款
（可处2千至1万罚款）
	堆放渣土等物
	10㎡以下
	2500
	1
	每增加5㎡，系数增加0.2
	√

	未拆临时设施
	30㎡以下
	2500
	1
	每增加10㎡，系数增加0.2
	√

	未清除体积
	10m3及以下
	2500
	1
	每增加5m3，系数增加0.2
	√

	类别
	序号
	违法行为
	法律依据（简称）
	违法情形
	量罚程度
起点
	罚款
基数
	系数
	系数变量标准
	区域
系数

	市

容

环

卫
	24
	机动车未进行密闭、
包扎、覆盖运输
液体、散装货物
	杭州市容条例第51条

第2款
（并处2千至2万罚款）
	未造成泄漏、遗撒
	1辆
	2000
	1
	每增加1辆，系数增加1
	×

	造成泄漏、
遗撒
	20m/1辆
及以下
	2500
	1
	每增加10m/1辆，
系数增加0.2
	√

	25
	清洗修理废品处理者
未保持场所周围整洁
	杭州市容条例第52条
（可处3百至3千罚款）
	环境不洁面积
	5㎡以下
	400
	1
	每增加5㎡，系数增加0.2
	√

	26
	未按规定办理
渣土处置手续
	杭州市容条例第60条

第2款
（并处1千至1万罚款）
	渣土量
	500m3

及以下
	2000
	1
	每增加50m3，系数增加0.2
	×

	27
	未将渣土消纳到经
合法登记的场地

	个人行为
	1车
	1500
	1
	每增加1车，系数增加1
	×

	单位行为

	3000
	1

	×

	28
	无准运证运输渣土或
伪造准运证运输渣土
	杭州市容条例第61条

第2款
（并处2千至2万罚款）
	无证运输
	1车
	2000
	1
	每增加1车，系数增加1
	×

	伪造准运证
	1车
	2500
	1

	29
	运输渣土与准运证
要求不符
	杭州市容条例第61条

第2款
（并处2千至2万罚款）

	1车
	2000
	1
	每增加1车，系数增加1
	×

	30
	有证车辆未实行
密闭化运输
	杭州市容条例第61条

第2款
（并处1千至1万罚款）
	未泄漏、遗撒
	1车
	1500
	1
	每增加1车，系数增加1
	×

	泄漏、遗撒
	1车
	2000

	31
	借、转、改准运证
	杭州市容条例第61条

第2款

	2000

	×

	32
	工程渣土消纳场地经营管理单位未按规定登记消纳渣土或与生活垃圾混合倾倒
	杭州市容条例第62条
（可处2千至2万罚款）
	非法消纳渣土
场地面积
	200m²
及以下
	2000
	1
	每增加50m²，系数增加0.2
	×

	倾倒生活垃圾
	10m³
及以下
	2000
	1
	每增加5m³,系数增加0.2
	×

	33
	未按规定和标准建环卫
设施，逾期不改正
	杭州市容条例第70条
（并处2千至2万罚款）
	未建环卫设施
	1个
	3000
	1
	每增加1个，系数增加1
	×

	设施不合标准
	1个
	2500
	1
	每增加1个，系数增加1
	×

	类别
	序号
	违法行为
	法律依据（简称）
	违法情形
	量罚程度
起点
	罚款
基数
	系数
	系数变量标准
	区域
系数

	市

容

环

卫
	34
	施工工地未按规定
设置围墙围栏
	杭州市容条例第50条第4款（并处2千至1万罚款）
	未设围墙围栏
	10m
	2000
	1
	每增加5m，系数增加0.2
	√

	低于标准
	低于1.5m
	2000
	1
	每低于0.1m，系数增加0.5
	√

	35
	侵占无障碍设施
	杭州无障碍设施办法第16条（可处2百至2千罚款）
	侵占面积（机动车除外）
	2m²
	250
	1
	每增加1 m²，系数增加0.5
	×

	36
	个人擅自养犬
	杭州限制养犬规定第17条（并处3千至5千罚款）
	擅养准养犬
	1条
	3000
	1
	每增加1条，系数增加0.5，可没收
	×

	擅养禁养犬

	3500

	每增加1条，系数增加0.5

并没收或捕杀犬只

	擅自养犬伤人

	4000

	37
	单位擅自养犬
	杭州限制养犬规定第17条
（并处5千至1万罚款）
	擅养准养犬
	1条
	5000
	1
	每增加1条，系数增加0.5

可以没收或捕杀犬只
	×

	擅养禁养犬

	6000

	每增加1条，系数增加0.5

并没收或捕杀犬只

	擅自养犬伤人

	7000

	 38
	有证犬伤人或
致人患病
	杭州限制养犬规定第16条(并处2千至5千罚款)
	受害人数
	1人
	2500
	1
	每增加1人，系数增加1

并捕杀或没收犬只，吊销犬证
	×

	39
	有证犬不按规定养犬
	杭州限制养犬规定第18条（并处2百至1千罚款）
	违规行为数量
	1项
	200
	1
	每增加1项，系数增加0.5
	×

	市
政
公
用

	40
	擅自占用城市道路、修筑出入口、搭建建筑物或者构筑物、明火作业、设置路障的
	浙江省城市道路管理办法第36条

（并处5百至2万罚款）
	占人行道
	2m²/天
	600
	1
	每增加2m²/天，系数增加0.5
	√

	占车行道
	10 m²/天
	600
	1
	每增加10m²/天，系数增加0.5
	√

	41
	擅自挖掘城市道路
	浙江省城市道路管理办法第37条（并处5百至2万罚款）
	挖掘人行道
	3m²
	1000
	1
	每增加1 m²，系数增加0.5
	√

	挖掘车行道
	3m²
	1000
	1
	每增加1 m²，系数增加1
	√

	类别
	序号
	违法行为
	法律依据（简称）
	违法情形
	量罚程度
起点
	罚款
基数
	系数
	系数变量标准
	区域
系数

	市

政

公

用
	42
	擅自在道路上搅拌水泥、沙浆、混凝土以及从事生产、加工、冲洗等有损道路的各种作业的
	浙江省城市道路管理办法第36条（并处5百至2万罚款）
	搅拌占地面积
	1m²
	600
	1
	每增加1 m²，系数增加0.5
	√

	占用面积
	2m²
	800
	1

	√

	43
	在道路上排放污、废水，倾倒垃圾及其他废弃物，堆放、焚烧、洒漏各类腐蚀性物质的
	浙江省城市道路管理办法第36条

（并处5百至2万罚款）
	排放污、废水、洒漏各类腐蚀性物质污染面积
	1m²
	600
	1
	每增加1m²，系数增加0.5
	√

	倾倒垃圾及其他废弃物占道面积
	1m²
	600
	1
	每增加1m²，系数增加0.5
	√

	堆放焚烧面积
	1m²
	600
	1
	每增加1m²，系数增加0.5
	√

	44
	在道路上晾晒农作物和其他物
	浙江省城市道路管理办法第36条

（并处5百至2万罚款）
	晾晒农作物和其他物面积
	2m²
	600
	1
	每增加1m²，系数增加0.5
	√

	45
	挪动、损毁管线、窨井盖等道路附属设施的
	浙江省城市道路管理办法第36条

（并处5百至2万罚款）
	挪动
	一处
	800
	1
	每增加1处，系数增加0.5
	√

	损毁

	46
	车辆载物拖刮路面，履带车、铁轮车以及超重超长超高车辆擅自在道路上行驶的
	浙江省城市道路管理办法第36条

（并处5百至2万罚款）
	拖刮地面、履带车、铁轮车通行长度
	10m及以下
	800
	1
	每增加5m，系数增加0.5
	√

	载重车超过
道路限载比例
	20%及以下
	2000
	1
	每增加10%，系数增加1
	√

	47
	擅自在桥梁范围内设置广告牌、悬挂物
	浙江省城市道路管理办法第36条

（并处5百至2万罚款）
	设置广告牌、悬挂物面积
	3m2
	800
	1
	每增加2m²，系数增加0.2
	×

	48
	占用桥面设摊的
	浙江省城市道路管理办法第36条

（并处5百至2万罚款）
	占用桥面
	5m2
	800
	1
	每增加1m²，系数增加0.5
	×

	49
	经批准挖掘城市道路挖掘现场未设置明显标志和安全防围设施的
	浙江省城市道路管理办法第37条

（并处5百至2万罚款）
	未设置安全防围设施的

	1500
	1

	×

	不按规定设置明显标志

	1000
	1

	×

	50
	不按批准的位置、面积、期限挖掘城市道路的
	浙江省城市道路管理办法第37条（处5百至2万罚款）
	面积误差
	1m²
	600
	1
	每增加1 m²，系数增加0.5
	×

	超期天数
	1天
	600
	1
	每增加1天，系数增加1
	×

	类别
	序号
	违法行为
	法律依据（简称）
	违法情形
	量罚程度
起点
	罚款
基数
	系数
	系数变量标准
	区域
系数

	市

政

公

用
	51
	挖掘工程竣工后，未及时清理现场、拆除临时设施，恢复道路功能
	浙江省城市道路管理办法第37条

（并处5百至2万罚款）
	未及时清理

现场
	1处
	1000
	1
	每增加1处，系数增加1
	√

	未拆除临时设施
	1处
	2000

	52
	擅自从事燃气经营
	杭州燃气条例第54条

第1款

（并处3千至3万罚款）
	违法经营
数量
	500kg

及以下
	3500
	1
	每增加50kg，系数增加0.15

（空瓶重量按0.4计算）
	×

	53
	盗用燃气
	杭州燃气条例第50条

（对居民可处5百以下，对单位可处5百至5千罚款）
	居民用户
	50m³及以下
	200
	1
	每增加10 m³，系数增加0.2
	×

	单位用户
	100m³及
以下
	1000

	每增加50 m³，系数增加0.5

	54
	擅自安装管道燃气具

	居民用户
	1处
	200
	1
	每增加1处，系数增加1
	×

	单位用户
	1处
	1000

	55
	单位擅自装拆改迁或挡盖燃气设施，使用不合格或已到使用年限的燃器具、连接器
	杭州燃气条例第50条
（可处5百至5千罚款）
	装拆改迁设施
	1处
	1000
	1
	每增加1处，系数增加1
	×

	挡盖燃气设施
	1处
	600
	1
	每增加1处，系数增加0.5
	×

	使用不合格或已到使用年限的有关器具
	1处
	600
	1
	每增加1处，系数增加0.5
	×

	56
	燃气生产、供应单位
使用无证人员上岗作业
	杭州燃气条例第51条

第2项
（可处3千至3万罚款）
	无证上岗
	1人
	3000
	1
	每增加1人，系数增加0.1
	×

	57
	擅自改装、迁移、拆除公共供水设施或者经批准但未采取相应补救措施的
	浙江省城市供水管理办法第39条第3项
（并处5百至3万罚款）
	损坏水管

管径
	100mm
	1500
	1
	每增加50mm，系数增加1
	×

	58
	供水企业擅自停止供水或者未履行停水通知义务的

	浙江省城市供水管理办法第37条第3项
（并处1千至1万罚款）
	擅自停水

时间
	2h及以下
	2000
	1
	每增加2h，系数增加1
	×

	未履行通知
义务时间
	5h及以下
	1500
	1
	每增加5h,系数增加1
	×

	59
	未经批准擅自通过消防专用供水设施用水的

	浙江省城市供水管理办法第40条第4项
（并处5百至1千罚款）
	用水量
	200t及以下
	600
	1
	每增加50t,系数增加0.3
	×

	类别
	序号
	违法行为
	法律依据（简称）
	违法情形
	量罚程度
起点
	罚款
基数
	系数
	系数变量标准
	区域
系数

	市

政

公

用
	60
	擅自在城市供水管道上直接装泵抽水的
	浙江省城市供水管理办法第40条第3项

（并处2百至5千罚款）
	抽水量
	200t及以下
	300
	1
	每增加50t，系数增加0.3
	×

	61
	盗用公共供水
	浙江省城市供水管理办法第40条第3项

（并处2百至5千罚款）
	盗用水量
	100t及以下
	500
	1
	每增加50t，系数增加0.5
	×

	62
	擅自转供公共供水
	浙江省城市供水管理办法第40条第3项

（并处2百至5千罚款）
	用于经营
	200t及以下
	300
	1
	每增加50t，系数增加0.3
	×

	绿化
	63
	擅自在城市公园绿地内开设商业服务摊点
	浙江省城市绿化管理办法第30条

（可处1千至1万罚款）
	设摊面积
	2m2
	1000
	1
	每增加1m2，系数增加0.2
	×

	64
	擅自在城市公园绿地内设立广告牌
	浙江省城市绿化管理办法第30条

（可处1千至1万罚款）
	设置广告
	1处
	1000
	1
	每增加1处，系数增加1
	×

	环

保
	65
	擅自在夜间施工
产生噪声污染
	杭州噪声条例第31条

第8项
（可处1千至2万罚款）
	0点前超标
	5db及以下
	1500
	1
	每增加5db，系数增加1
	×

	0点后超标
	5db及以下
	2000
	1

	特别禁噪
期间超标
	5db及以下
	4000
	1

	66
	商业经营活动或
文化娱乐场所使用
设备、设施噪声超标
	杭州噪声条例第31条

第9项
（可处5百至5千罚款）
	昼间超标
	10db及以下
	600
	1
	每增加5db，系数增加1
	×

	夜间0点
前超标
	5db及以下

	夜间0点
后超标
	5db及以下
	1200
	1

	特别禁噪期
间昼间超标
	10db

及以下

	特别禁噪期
间夜间超标
	5db

及以下
	1800
	1

	类别
	序号
	违法行为
	法律依据（简称）
	违法情形
	量罚程度
起点
	罚款
基数
	系数
	系数变量标准
	区域
系数

	公安交通
	67
	擅自在城市道路设置平面交叉口、通道、出入口
	省道路交通办法第88条第1款（并处1千至1万罚款）
	设置面积
	10 m²
及以下
	1200
	1
	每增加5m²，系数增加0.5
	√

	68
	擅自停用停车场(库)

或者改变用途
	省道路交通办法第88条第2款（可处5千至5万罚款）
	涉及面积
	100 m²
	5000
	1
	每增加50m²，系数增加0.5
	×

	69
	擅自在人行道或公共场地设置、占用停车泊位
	省道路交通办法第88条第3款（可处5百至5千罚款）
	设置数量
	1个
	600
	1
	每增加1个，系数增加0.5
	×

	工

商

管

理
	70
	无照经营
	浙江省取缔无照

经营条例第11条第1款

（警告、没收违法所得，可没收无照经营物品，违法经营额20%或5万以下罚款；屡教不改的，可没收用于无照经营的工具、设备）
	未使用车辆
	第一次

警告或50至100元罚款或违法经营额2%罚款或没收物品
	1
	每增加1次，系数累进增加1

注：

1、 警告适用于情节轻微，服

从管理，且未对环境卫生造成损害的当事人。

2、 罚款方式按罚款数额大

的方式确定。

3、有2次以上无照经营记录，可并处没收无照经营物品。

4、使用机动车以外工具从事无照经营有3次以上记录，并处没收经营工具或者经营物品。

5、使用机动车从事无照经营有3次以上记录，可并处没收机动车或者经营物品；有5次以上记录，并处没收机动车或者经营物品。

	×

	使用三轮车或类似工具
	第一次

100至200元罚款或违法经营额3%罚款或没收物品
	1

	使用机动车
	第一次

500元罚款或违法经营额5%罚款

或没收物品
	1

PAGE
12